
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  201 del Reg. 

Data 16.11.2005 

 
OGGETTO: 

 

Indirizzi per la gestione del servizio di igiene urbana 
a partire dal 01/01/2006. 

 
L’anno Duemilacinque il giorno Sedici del mese di Novembre nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− LOBINA ALDO X  − CARTA MARIO X  
− TREMULO PAOLO X  − SERRA MASSIMO  X 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ATZERI GIULIO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 

PREMESSO che: 
 

o Il D.Lgs 22/1997 impone che debba essere attivata la raccolta differenziata dei rifiuti; 
o Il D.Lgs 36/2003 regola lo smaltimento dei rifiuti nelle discariche in attuazione della direttiva 

1999/31/Ce, stabilendo che dalla data del 17/07/2005 i rifiuti possono essere ammessi in discarica solo 
dopo trattamento che riduca le ripercussioni  negative sull’ambiente; 

o Il Decreto Legge del 30/06/2005, art. 11, pubblicato sulla G.U. n° 51 del 01/07/2005 ha prorogato il 
termine suddetto al 01/01/2006; 

o Con Deliberazione della G.R. n° 15/32 del 30/03/2004, è stato approvato l’atto di indirizzo per lo 
sviluppo della raccolta differenziata secco-umido nel territorio regionale, stabilendo dalla data del 
01/01/2005 sino al 31/12/2005 dei meccanismi di premialità per i comuni che abbiano attivato tale 
servizio con degli sgravi tariffari sino al 30% sulla tariffa base  per il conferimento della frazione umida e 
di penalità per i comuni inadempienti con l’aggravio sino al 30% sulla tariffa base  per il conferimento 
dei rifiuti urbani indifferenziati; 

o  Con Deliberazione della G.R n° 34/14 del 19/07/2005, è stato approvato l’atto di indirizzo per lo 
smaltimento in discarica dei rifiuti urbani trattati e per l’ulteriore sviluppo della raccolta differenziata 
secco-umido nel territorio regionale, stabilendo che:  
¾ possono essere conferiti in discarica solo la frazione  “secca residua non riciclabile” proveniente 

dalla raccolta differenziata di rifiuti urbani del tipo secco-umido ad alta efficienza, purché il tenore di 
“umido” (inteso come frazione organica costituita dai rifiuti alimentari e dai rifiuti di giardini) 
contenuto nella frazione  “secca residua non riciclabile” non superi la percentuale del 12%; 

¾ i meccanismi di premialità – penalità stabiliti con deliberazione di G.R. n° 15/32 del 30/03/2004, 
sono estesi sino al 30/06/2006, incrementando le premialità per i comuni che attivano le raccolte 
differenziate secco-umido con uno sgravio tariffario del 10% sulla tariffa base  per il conferimento 
del residuo secco non riciclabile, mentre le penalità verranno applicate nella misura del 30% sulla 
tariffa base suddetta; 

o con Delibera di Consiglio Comunale n° 88 del 08/11/1999, è stata individuata nella Società Mista a 
prevalente capitale pubblico la forma istituzionale per la gestione dei servizi di igiene urbana; 

o in data 31/03/2004 i Sindaci dei comuni di Sinnai, Selargius e Monserrato hanno sottoscritto il Protocollo 
d’intesa, inerente la costituzione di una Società Mista a prevalente capitale pubblico per la gestione dei 
servizi comunali di igiene urbana nei suddetti comuni; 

 



o con Delibera di Consiglio Comunale:  
¾ n° 57 del 13/12/2004 del Comune di Sinnai;  
¾ n° 54 del 30/11/2004 del Comune di Monserrato;  
¾ n° 12 del 21/02/2005 del Comune di Selargius; 

è stato approvato lo schema dello Statuto della Società Mista che dovrà gestire i servizi di igiene urbana nei 
comuni suddetti riuniti in consorzio; 
o con Delibera di Giunta Comunale: 

¾ n° 140 del 11/07/2005 del Comune di Sinnai; 
¾ n°   89 del 19/07/2005 del Comune di Monserrato; 
¾ n° 110 del 19/07/2005 del Comune di Selargius; 

è stato approvato il progetto guida dei servizi di raccolta integrata dei rifiuti urbani dei Comuni di Sinnai, 
Monserrato e Selargius riuniti in consorzio redatto dal professionista esterno sig. Serra ing. Roberto; 
o con Determinazione n° 421 del 22/07/2005 del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Sinnai: 

•  è stato approvato il bando di gara per l’individuazione del soggetto privato di minoranza da associare 
nella costituenda SOCIETA’ MISTA DI CAPITALI per la gestione dei servizi di igiene urbana nei 
Comuni di Sinnai, Selargius e Monserrato; 

• è stata indetta la gara suddetta con la procedura dell’Appalto Concorso ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. 
c) e dell’art. 23 comma 1 lettera b) del D.lgs. n° 157 del 17/03/95 e successive modifiche e 
integrazioni; 

o il bando di gara è stato pubblicato, ai sensi dell’articolo 66 del R.D. n. 827/1924, dal 25/07/2005 al 
12/09/2005; 

o entro il termine stabilito dal bando di gara, sono pervenuti n° 4 (quattro) plichi, contenenti le richieste di 
partecipazione alla selezione; 

o con Determinazione n° 613 del 31/10/2005 è stato stabilito di costituire la commissione di gara solo per 
la fase preselettiva di individuazione delle Ditte da invitare alla fase successiva per la presentazione delle 
offerte economiche e dei progetti e che tale commissione sia composta: dal Responsabile dell’Area 
Tecnica del Comune di Sinnai che la presiede, da due tecnici designati dal Comune di Selargius, da due 
tecnici designati dal Comune di Monserrato; 

o la commissione di gara non è stata ancora costituita;  
 

CONSIDERATO che: 
o si prevedono tempi lunghi per la costituzione della Società Mista suddetta; 
o al 31/12/2005 scade il contratto d’appalto con la Ditta SCIBEL SRL per il servizio di raccolta e 

trasporto rifiuti solidi urbani, assimilati agli urbani, speciali non pericolosi, rifiuti ingombranti, 
di lavaggio e manutenzione cassonetti, di spazzamento manuale o meccanizzato di strade e 
piazze, di pulizia spiagge e servizi collaterali; 

o il contratto d’appalto suddetto non potrà essere rinnovato; 
o si rende necessario attivare la raccolta differenziata secco-umido ad alta efficienza, a partire dalla data del 

01/01/2006, per i motivi suddetti;  
o si rende necessario attivare altresì la raccolta differenziata dei rifiuti degli imballaggi provenienti dalle 

utenze del centro urbano di Sinnai e delle frazioni; 
 

RITENUTO OPPORTUNO: 
o procedere ad esperire una gara ad evidenza pubblica, per l’individuazione della Ditta che dovrà eseguire 

il servizio di igiene urbana nel territorio del comune di Sinnai a partire dal 01/01/2006 per la durata di 
anni uno, eventualmente prorogabile per altri anni uno; 

o che la gara venga esperita con la modalità dell’asta pubblica con termini ridotti ai sensi del D.Lgs 157/95, 
con unico ribasso percentuale sull’importo a base d’appalto; 

o prendere come riferimento dei servizi che dovranno essere eseguiti dalla Ditta che si aggiudicherà 
l’appalto, il progetto redatto dal professionista esterno sig. Serra ing. Roberto e approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n° 140 del 11/07/2005, stralciando la parte dei servizi di competenza dei Comuni di 
Selargius e Monserrato e i seguenti servizi di competenza del Comune di Sinnai: 

¾ gestione del verde pubblico nel centro urbano di Sinnai; 
¾ gestione centro servizi di Sinnai; 
¾ gestione oasi ecologica di Solanas; 
¾ gestione cantiere operativo; 
¾ gestione della tariffazione; 
¾ oneri/introiti per smaltimento rifiuti. 

 



RILEVATO che la base d’appalto per l’esecuzione dei servizi è di € 1.319.737,97, la quale è stata 
desunta dal computo metrico estimativo del progetto redatto dall’Ing. Serra Roberto, stralciando la parte dei 
servizi di competenza dei Comuni di Selargius e Monserrato e i servizi di competenza del Comune di Sinnai 
suddetti, ed un quadro economico complessivo così definito:  

 

Quadro Economico Costi  € 
A Totale costi annuali del servizio (escluso oneri/introiti per 

smaltimenti) 
1.319.737,97 

 
B1 Per IVA sui servizi nella percentuale del 10% 131.973,80 
B2 Per pubblicità gara e imprevisti 5 000,00 
C Totale generale (A+B1+B2) 1.456.711,77 
 

VISTO il D.Lgs 157/1995; 
VISTO il D.Lgs 22/1997; 
VISTO il D.Lgs 36/2003; 
VISTA la Deliberazione della G.R. n° 15/32 del 30/03/2004; 
VISTA la Deliberazione della G.R n° 34/14 del 19/07/2005; 
VISTO il vigente regolamento contratti e le norme che disciplinano la materia delle pubbliche forniture 
di servizi; 
VISTO il progetto guida dei servizi di raccolta integrata dei rifiuti urbani dei Comuni di Sinnai, Monserrato e 
Selargius redatto dal professionista esterno sig. Serra ing. Roberto; 

 

PROPONE 
 

1) Di affidare in appalto a far data dal 01/01/2006 per la durata di un anno, eventualmente prorogabile per un 
altro anno, ad una Ditta privata operante nel settore, l’esecuzione dei servizi di igiene urbana, da 
individuarsi tramite esperimento di un pubblico incanto, sulla base del progetto guida dei servizi di raccolta 
integrata dei rifiuti urbani dei Comuni di Sinnai, Monserrato e Selargius riuniti in consorzio e approvato 
con Delibera di Giunta Comunale n° 140 del 11/07/2005, per la parte che riguarda i servizi di competenza 
del territorio del Comune di Sinnai;  

2) Di dichiarare l’urgenza del procedimento suddetto, al fine di ridurre i tempi necessari per l’esperimento 
della gara e di poter attivare il servizio alla data del 01/01/2006; 

3) Di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica dell’espletamento di tutti gli atti necessari per 
l’affidamento della gestione dei servizi di igiene urbana nel territorio del Comune di Sinnai; 

4) Di programmare la somma di € 5.000,00 sul cap. 12680 del corrente bilancio 2005, per la pubblicità del 
bando di gara; 

5) Di programmare la somma complessiva di € 1.451.711,77 nel prossimo bilancio anno 2006, per 
l’esecuzione del servizio di igiene urbana, comprensiva dell’IVA, con esclusione degli oneri/introiti per lo 
smaltimento dei rifiuti, degli oneri per la: gestione del verde pubblico nel centro urbano di Sinnai; gestione 
centro servizi di Sinnai; gestione oasi ecologica di Solanas; gestione cantiere operativo e la gestione della 
tariffazione, previsti nel progetto approvato con Delibera di Giunta Comunale n° 140 del 11/07/2005; 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica 
e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 



 
D E L I B E R A 

 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                       F.to ANGOTZI 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 18.11.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 18.11.2005 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


